



平成 27 年 10 月 19 日

各 位

会社名 タカラバイオ株式会社  
 (コード番号 4974 東証マザーズ)  
 代表者 代表取締役社長 仲尾 功一  
 問合せ先 専務取締役 松崎 修一郎  
 TEL (077) 565-6970  
 URL <http://www.takara-bio.co.jp/>

## 業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成 27 年 5 月 8 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

## 記

## 1. 平成 28 年 3 月期第 2 四半期累計期間 連結業績予想数値の修正 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 9 月 30 日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1 株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	12,706	444	552	10	0 08
今回発表予想 (B)	13,257	684	867	145	1 21
増減額 (B - A)	550	239	315	134	—
増減率 (%)	4.3	53.8	57.0	—	—
(ご参考) 前期第 2 四半期実績 (平成 27 年 3 月期第 2 四半期)	10,971	625	701	404	3 36

(注) 親会社株主に帰属する四半期純利益の増減率は、1,000%以上のため、「—」としております。

## 2. 修正の理由

当第 2 四半期累計期間の売上高は、欧米の海外子会社を中心に堅調に推移したことに加え、為替の円安の影響もあり、計画を上回る見込であります。これにともない、売上総利益が計画比 206 百万円 (2.9%) の増加となる見込であります。

この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益において、前回予想を上回る見込であることから、第 2 四半期累計期間の連結業績予想を修正するものであります。なお、添付の参考資料は、現時点の予想数値であります。

また、平成 28 年 3 月期通期の業績予想につきましては、業績予想修正の有無を含め現在精査中であり、平成 27 年 11 月 6 日に予定しております第 2 四半期の決算発表において公表する予定であります。

(注) 業績予想につきましては、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであります。したがって、平成 27 年 11 月 6 日発表予定の業績は、これらの数値と異なる場合があります。

以 上

(参考資料)

タカラバイオ株式会社 連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間 今回予想】

(百万円未満切捨て)

	平成27年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	平成28年3月期 第2四半期 連結累計期間前回予想	平成28年3月期 第2四半期 連結累計期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	7,789	9,132	9,568	1,779	122.8%	435	104.8%
理化学機器	985	966	1,255	270	127.5%	288	129.9%
受託	945	1,424	1,117	172	118.2%	△ 306	78.5%
その他ファイナ	222	220	236	13	106.0%	16	107.3%
バイオ産業支援計	9,942	11,743	12,177	2,235	122.5%	433	103.7%
遺伝子医療	-	-	-	-	-	-	-
健康食品	385	371	445	60	115.6%	73	119.8%
キノコ	643	591	634	△ 8	98.6%	43	107.3%
医食品バイオ計	1,029	963	1,080	51	105.0%	116	112.1%
売上高計	10,971	12,706	13,257	2,286	120.8%	550	104.3%
(営業損益)							
売上高	10,971	12,706	13,257	2,286	120.8%	550	104.3%
売上原価	4,916	5,559	5,904	987	120.1%	344	106.2%
売上総利益	6,054	7,147	7,353	1,298	121.5%	206	102.9%
販売費一般管理費	5,429	6,702	6,669	1,240	122.8%	△ 33	99.5%
運送費	297	308	309	12	104.2%	0	100.2%
宣伝費	52	65	56	3	107.1%	△ 9	86.2%
促進費	409	515	458	49	112.1%	△ 56	89.0%
研究開発費	1,402	2,021	2,083	680	148.5%	62	103.1%
商標使用料(宝HLD)	4	4	4	△ 0	94.6%	△ 0	99.2%
管理費、その他	3,213	3,714	3,695	482	115.0%	△ 19	99.5%
事業税(外形基準)	49	72	61	11	123.5%	△ 11	84.4%
営業利益	625	444	684	58	109.4%	239	153.8%
(営業外損益)							
営業外収益	104	122	187	83	179.3%	65	153.4%
営業外費用	29	14	4	△ 24	14.5%	△ 10	28.8%
経常利益	701	552	867	166	123.8%	315	157.0%
(特別損益)							
特別利益	-	-	2	2	-	2	-
特別損失	16	36	19	2	115.1%	△ 16	53.6%
税金等調整前四半期純利益	684	516	851	166	124.4%	334	164.8%
法人税等	290	508	702	411	241.7%	193	138.1%
四半期純利益	393	8	148	△ 244	37.8%	140	1826.4%
非支配株主に帰属する四半期純利益	△ 10	△ 2	3	14	-	5	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	404	10	145	△ 259	35.9%	134	1426.0%
減価償却費(有形・無形)	592	834	808	216	136.6%	△ 25	96.9%
研究開発費	1,402	2,021	2,083	680	148.5%	62	103.1%

## セグメント別損益(営業利益)

	平成27年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	平成28年3月期 第2四半期 連結累計期間前回予想	平成28年3月期 第2四半期 連結累計期間今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
バイオ産業支援	2,044	2,297	2,515	471	123.1%	217	109.5%
遺伝子医療	△ 435	△ 827	△ 844	△ 408	-	△ 17	-
医食品バイオ	△ 223	△ 86	△ 21	201	-	64	-
共通	△ 759	△ 939	△ 964	△ 205	-	△ 25	-
計	625	444	684	58	109.4%	239	153.8%